
Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE CULTURA E ISTRUZIONE 
 

N.   545 GEN. 
N.   118 / 2023 CULTURA E ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
CULTURA E ISTRUZIONE 

 
OGGETTO : Assistenza scolastica specialistica integrata per l'anno scolastico 
2022/2023. Impegno di spesa ed erogazione a favore dell'Unione Montana di Comuni 
delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventitre, addì trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CULTURA E ISTRUZIONE 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è 
stata approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica 
dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 
del 29/03/1999 e s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 2 febbraio 2023, esecutiva, con 
la quale è stato approvato lo schema di bilancio 2023/2025 e nota integrativa; 
 
 



Vista la Legge104/92 che dispone in materia di obbligatorietà del servizio di assistenza 
scolastica specialistica in favore degli alunni disabili, quale servizio essenziale finalizzato a favorire 
l'integrazione scolastica e la socializzazione degli stessi soggetti attraverso un progetto 
interistituzionale; 

Considerato che: 
- detto servizio è delegato al Consorzio Intercomunale dei servizi socio-assistenziali (C.I.S.) di 
Ciriè, che lo espleta a seguito di corresponsione delle relative quote a carico dei Comuni beneficiari 
dell’assistenza scolastica di che trattasi; 
- che il pagamento delle quote è effettuato annualmente a favore dell’Unione Montana di Comuni 
delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone,a seguito di rendicontazione da parte del 
summenzionato C.I.S. di Ciriè; 

Preso atto che, con nota recepita al protocollo comunale n. 18061 del 29/12/2023, la stessa 
Unione Montana ha comunicato a questo Ente che la spesa relativa al servizio di assistenza 
scolastica specialistica integrata a carico del Comune di Lanzo Torinese per l’a.s. 2022/2023 
ammonta a € 32.626,10; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione di impegno e liquidazione della spesa 
summenzionata; 
 Atteso che il presente provvedimento spetta alla sottoscritta in forza del decreto del Sindaco 
n. 3 del 2/1/2023; 
 

 
Tutto ciò premesso, 
 

 
DETERMINA 

 
 
 

1. di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di impegnare la spesa di € 30.000,00 sul cap. 826.99 del bilancio 2023-2025, annualità 2023, 
quale quota a carico del Comune di Lanzo Torinese per servizio di assistenza scolastica 
specialistica anno 2023; 
 

3. di impegnare la spesa di € 5.833,36, sul cap. 826.99 del bilancio 2023-2025, annualità 2023, 
quale contributo “Fondo per l’assistenza degli alunni con disabilità” (D.M. del 24/8/2023);  
 

4. di erogare la somma di € 32.626,10 a favore dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di 
Lanzo, Ceronda e Casternone entro il 31/01/2024 – gestione residui e competenza - come da 
prospetto agli atti; 
 

5. di trasferire il contributo di € 5.833,36 testè impegnato a favore dell’Unione Montana di 
Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone in esecuzione all’istanza prot. n. 5742 
del 6/11/2023 dell’Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone, 
acclarata agli atti al prot. n. 15451 del 7/11/2023 del Comune di Lanzo Torinese; 
 

6. di dare atto che i summenzionati versamenti avverranno direttamente tramite girofondi 
presso Banca d’Italia su contabilità speciale n. 31944. 
 

 



La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per la prescritta  attestazione di  regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui  all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione. 
 
 
FM 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE CULTURA E ISTRUZIONE 
Firmato digitalmente 

FRANCESCA MARINO 
 


